
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33256 17Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 741/2016, DE 18 NOVEMBRO DE 2016
Institui o Plano Estratégico da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará e aprova o Plano na metodologia Balanced 
Scorecard - BSC para o Quadriênio 2016/2019.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
Considerando que, a FSCMP está inserida na perspectiva de 
meios do Mapa Estratégico do Governo do Estado do Pará, 
voltada à Promoção à Inclusão Social e com o objetivo de 
garantir a qualidade do atendimento da atenção básica e média 
e alta complexidade;
Considerando que, o Planejamento Estratégico é um instrumento 
que, dentre seus benefícios, subsidia a Alta Gestão para a tomada 
de decisão e a consequente melhoria na alocação de recursos, no 
monitoramento e na avaliação de desempenho da gestão;
Considerando a necessidade de aperfeiçoar continuamente o 
referencial estratégico, de forma que melhor possa cumprir a 
fi nalidade de articular as ações de curto, médio e longo prazos, 
com o objetivo de conferir constância aos propósitos institucionais 
e aumentar a capacidade de resposta da instituição;
Considerando a necessidade de disseminação na Santa Casa da 
missão, valores, objetivos estratégicos e iniciativas, de forma a 
fomentar o comprometimento dos servidores com a cultura de 
excelência na instituição;
Considerando o resultado das refl exões internas, bem como 
das discussões havidas no âmbito do projeto de elaboração no 
ano de 2008 e revisão do planejamento estratégico da FSCMP  
realizado durante o ano de 2016, resolve:
Art. 1º Fica instituído o Planejamento Estratégico da Fundação 
Santa casa de Misericórdia do Pará (FSCMP) na metodologia 
balanced Scorecard (BSC).
Art. 2º Fica aprovado o Plano Estratégico da FSCMP para o 
período 2016-2019.
Art. 3º O plano, as iniciativas dele decorrentes e os 
respectivos resultados serão monitorados, avaliados e revistos 
periodicamente, de acordo com ciclo do PDCA, com o fi m de 
identifi car e antecipar estratégias e necessidades institucionais.
Parágrafo único. O monitoramento a que se refere o caput será 
realizado pela Assessoria de Planejamento (ASPL), com apoio 
da Alta gestão, Diretoria colegiada e Gerências de unidades, em 
periodicidade defi nida em ato normativo específi co.
Art. 4º A implementação de plano de concepção dos indicadores 
de desempenho constantes do Planejamento Estratégico deverá 
fi car sob a responsabilidade da ASPL, com o apoio das diretorias 
e assessorias da instituição.
Parágrafo único. Caso a mensuração dos indicadores mencionados 
no caput requeira manutenção ou desenvolvimento de solução 
de tecnologia da informação (solução de TI), o assunto deverá 
ser submetido à Diretoria Administrativa e Financeira e Gerência 
de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Art. 5º Compete à ASPL disponibilizar no Site da FSCMP o Mapa 
Estratégico, relação das iniciativas estratégicas atinentes a cada 
quadriênio, bem como os indicadores integrantes do Plano.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122561

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2            
Data Assinatura: 12/11/2016
Vigência: 13/11/2016 à 12/04/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
de prazo do seguinte contrato, pelo período compreendido entre 
13/11/2016 e 12/04/2017, consoante dispõe o artigo 57, §1º, 
III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de 
medicamentos diversos.

Contrato: 161/2015/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado: D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Avenida dos Expedicionários, 4788, Montese, 
Fortaleza/CE, CEP: 60410-302
telefone: (84) 3209-5450
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122577

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 128/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: NEFROCLÍNICA LTDA (CONTRATANTE); 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de 
serviços especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, a 
NEFROCLÍNICA LTDA na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE 
E/OU COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta 
de sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 18/08/2016
ASSINATURAS:
EDINALDO TOCANTINS VIANA LOBATO - NEFROCLÍNICA LTDA
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 122214
EXTRATO DE CONTRATO N° 133/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS E METODOS 
DIAGNÓSTICOS LTDA (NEFROCENTRO) (CONTRATANTE); 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO 
PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de 
serviços especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao 
NEFROCENTRO na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/
OU COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta 
de sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 22/08/2016
ASSINATURAS:
DENISE DE MELO ALVES – NEFROCENTRO
LUCIANA GUEDES ALVES DE ALMEIDA - NEFROCENTRO
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 122235

EXTRATO DE CONTRATO N° 171/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: TOP NEFRO SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA 
(CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, a TOP NEFRO 
SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA na forma de FORNECIMENTO 
DE SANGUE E/OU COMPONENTES, relativos à captação de 
doadores, coleta de sangue, análise laboratorial, classifi cação e 
processamento do sangue, bem como armazenamento de dados 
clínicos e laboratoriais dos doadores, assim como dos exames 
pré-transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 03/11/2016
ASSINATURAS:
EDUARDO DAHER SANTOS  – TOP NEFRO SERVIÇOS DE 
NEFROLOGIA LTDA
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 122250
EXTRATO DE CONTRATO N° 162/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS (HOSPITAL GERAL 
DE BRAGANÇA) (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao HOSPITAL 
GERAL DE BRAGANÇA na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE 
E/OU COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta 
de sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 20/10/2016
ASSINATURAS:
PAULO SÉRGIO TORRES DE MEDEIROS JÚNIOR – ASSOCIAÇÃO 
VT MEDEIROS (HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA)
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 122245

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 459, DE 16 DE OUTUBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,


